16 Cfr. Litt. Encycl. Pacem in Terris: A.A.S. 55 (1963), p. 261 sq. 

27 - A. A. S. 
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coluntur observantia. Pluries etiam accidit, ut serius leges con
dantur quam inductae rerum condiciones poscant. Quae leges, 
etsi necessariae, nihilominus satis non sunt ad necessitudines 
inter homines nectendas, quae vere in iustitia et aequalitate 
nitantur. At Evangelii doctrina, cum nobis caritatem praescri
bas docet etiam praecipuam reverentiam pauperibus deberi 
eosque in societate peculiarem obtinere locum: ac praeterea 
fortunatiores homines officio obstringi quibusdam suis iuribus 
abdicandi, quo liberalius bona sua in aliorum commodum im
pendant. Etenim si hominibus altior, quam iuris praecepta 
imperant, deest conscientia officii alios observantia colendi 
eosque adiuvandi, ipsa civium aequalitas, lege statuta, ut causa 
praetexi poterit iniqua et manifesta discrimina faciendi, aliena 
opera continenter male utendi, alios reapse contemnendi. Nisi 
renovato studio instituuntur animi ad mutuas hominum neces
situdines fovendas, legis aequalitas, quae plus aequo urgea
tur, vivendi genus inducere potest nimis privatis favens utili
tatibus, quo sua quisque vindicet iura, communi bono post
habito. 

Estne quin videat, quanti momenti sit hac in re christianae 
vitae sensus, qui ceterum cum intimis hominum appetitionibus 
congruit, qui diligi cupiunt? Amor erga hominem, quod prima
rium est bonum in rerum natura, pacis condiciones parat sive 
socialis sive internationalis, dum fraternam omnium hominum 
coniunctionem confirmat.17 

24. Duplex, quod diximus, studium assequendae aequali
tatis et munerum participationis ad promovendum sane quod
dam popularis societatis genus spectat. Varia autem huiusce 
proponuntur exempla, quorum aliqua iam sunt in usum tra
ducta; sed eorum nullum omni numero probatur, adeo ut hac 
de re investigationes inter opiniones doctrinales et experiendi 
rationes adhuc esse pergant. Christianorum vero officium est 

17 Cfr. Nuntium ad universos homines, Calendis Ianuariis diem fovendae paci per 
totum terrarum orbem dicatum celebraturos: A.A.S. 63 (1971), pp. 5-9. 
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in huiusmodi inquisitione partem habere, haud secus atque in 
ordinatione et in vita civilis societatis. Cum enim sit animal 
sociale, homo suae faber fortunae est intra plures peculiares 
coetus, qui ut perficiantur ulteriusque provehantur, amplio
rem necessario societatem, quae universalis indolis sit, poli
ticam nempe societatem, postulant. In hac igitur prolata socie
tate quaelibet singulorum hominum navitas est collocanda, et 
hac ipsa de causa indolem boni communis induit.18 Quod idem 
valet ac dicere quantum momenti habeat ad vitam in societate 
agendam illa institutio, qua, praeterquam quod de uniuscuius
que iuribus tradatur notitia, in memoriam revocentur ea, quae 
cum ipsis necessario nexu cohaerent: agnitio scilicet officio
rum, quibus alius erga alium tenetur. Conscientia autem et 
perfunctio iniuncti sibi muneris vicissim maximeque pendent 
ex sui animi moderatione, ex susceptione onerum necnon mo
dorum, quibus certi libertatis termini sive singulis sive pecu
liaribus coetibus describuntur.